

Tabella 13 - Limiti di Spesa

Verifica del rispetto dei limiti di spesa	
Spese per consulenze	
Art. 6 comma 7 Legge 122/2010	
a) Spesa 2009	299.745,67
b) Limite di spesa 2018 (max 20%)	59.949,13
c) Somma versata al Bilancio dello Stato entro il 31/10/2018 (a - b)	239.796,54
f) Spesa effettuata 2018	-

Art. 6 comma 9 Legge 122/2010

Spese per sponsorizzazioni	
a) Spesa 2009	-
b) Limite di spesa 2018	-
c) Somma versata al Bilancio dello Stato entro il 31/10/2018 (a - b)	-

Art. 6 comma 8 Legge 122/2010

Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza	
a) Spesa 2009	60.750,88
b) Limite di spesa 2018 (max 20%)	12.150,18
c) Spesa effettuata 2018(*)	11.813,95
d) Somma versata al Bilancio dello Stato entro il 31/10/2018 (a - b)	48.600,70

(*) al netto delle spese per mostre e convegni che concretizzano l'espletamento delle attività istituzionali

Art. 6 comma 12 Legge 122/2010

Spese per missioni nazionali ed internazionali	
a) Spesa 2009	170.072,44
b) Limite di spesa 2018 (max 50%)	85.036,22
c) Spesa effettuata 2018 (*)	72.454,01
d) Somma versata al Bilancio dello Stato entro il 31/10/2018 (a - b)	85.036,22

Fonte: AdSP

(*) al netto delle spese sostenute per missioni strettamente connesse ad accordi internazionali o indispensabili per la partecipazione a riunioni presso Enti ed Organismi internazionali o comunitari

Tabella 14 - Entrate

	2017	2018	Variaz.% 2018-2017
TITOLO I ENTRATE CORRENTI			
Entrate derivanti da Trasferimenti correnti			
Entrate derivanti da trasferimenti da parte dello Stato			
Entrate derivanti da trasferimenti da parte della Regione		45.000	
Entrate derivanti da trasferimenti da parte di Comuni e province			
Entrate derivanti da trasferimenti da parte di altri enti pubblici	21.779	337.567	1.449,94
totale	21.779	382.567	1.656,56
<i>Entrate diverse</i>			
Entrate tributarie	55.356.280	56.886.573	2,76
Redditi e proventi patrimoniali	35.176.755	35.461.316	0,81
Poste correttive e compensative di uscite correnti	1.723.711	2.554.389	48,19
Entrate non classificabili in altre voci	1.938.745	2.127.713	9,75
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	271.510	286.742	5,61
totale	94.467.001	97.316.733	3,02
TOTALE ENTRATE CORRENTI	94.488.781	97.699.299	3,4
TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossione di crediti			
Alienazione di immobili e diritti reali			
Alienazione di immobilizzazioni tecniche			
Realizzo valori mobiliari			
Riscossione di crediti	4.374.295	75.771	-98,27
totale	4.374.295	75.771	-98,27
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale			
Trasferimenti dallo Stato	31.434.009	0	
Trasferimenti dalle Regioni, Comuni e Province	600.000	0	
Trasferimenti da altri enti del settore pubblico		1.205.405	
totale	32.034.009	1.205.405	-96,24
Entrate derivanti da accensione prestiti			
Assunzione di mutui		10.000.000	
Assunzione di altri debiti finanziari	127.854	414.310	224,05
totale	127.854	10.414.310	8.045,49
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	36.536.157	11.695.486	-67,99
TITOLO III PARTITE DI GIRO			
Entrate aventi la natura di partite di giro	10.244.590	11.071.664	8,07
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	10.244.590	11.071.664	8,07
TOTALE GENERALE ENTRATE	141.269.527	120.466.449	-14,73

Fonte: AdSP

Tabella 15 - Uscite

USCITE	2017	2018	Variaz.% 2018- 2017
TITOLO I USCITE CORRENTI			
<i>Funzionamento</i>			
Uscite per gli organi dell'Ente	375.814	390.824	3,99
Oneri per il personale in attività di servizio	21.702.837	20.174.525	-7,04
Uscite per acquisto di beni di consumo e prestazione di servizi	3.955.160	4.021.184	1,67
Totale	26.033.811	24.586.533	-5,56
<i>Interventi diversi</i>			
Uscite per prestazioni istituzionali	2.343.017	1.942.830	-17,08
Servizi di pubblica utilità	9.861.542	10.077.630	2,19
Poste correttive e compensative di entrate	981.158	1.578.323	60,86
Totale	13.185.718	13.598.783	3,13
<i>Oneri comuni di parte corrente</i>			
Oneri finanziari	2.192.601	1.818.260	-17,07
Oneri tributari	2.149.583	2.291.047	6,58
Spese non classificabili in altre voci	9.515.646	5.688.400	-40,22
Totale	13.857.831	9.797.706	-29,3
Trattamento di quiescenza integrativo e sostitutivo			
Oneri per il personale in quiescenza			
Accantonamento al TFR			
Totale			
TOTALE USCITE CORRENTI	53.077.359	47.983.023	-9,6
TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE			
<i>Investimenti</i>			
Acquisizione di immobili e di opere	40.388.966	33.868.765	-16,14
Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche	2.799.778	2.913.123	4,05
Partecipazione ed acquisti di valori mobiliari			
Depositi bancari crediti ed altre partecipazioni			
TFR dovuto al personale cessato dal servizio	1.172.093,88	767.861,80	-34,49
Contributi e trasferimenti passivi in conto capitale	2.374.120,00	2.279.280,00	-3,99
Totale	46.734.958	39.829.029	-14,78
Oneri comuni in conto capitale			
Rimborso di mutui	14.650.078	11.355.326	-22,49
Rimborso di anticipazioni passive			
Estinzione di debiti diversi	127.854	414.310	224,05
Poste correttive e compensative entrate in conto capitale	1.671.469,20	0,00	-100
Totale	16.449.401	11.769.636	-28,45
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	63.184.359	51.598.665	-18,34
TITOLO III PARTITE DI GIRO			
Entrate aventi la natura di partite di giro	10.244.590	11.071.664	8,07
TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	10.244.590	11.071.664	8,07
TOTALE GENERALE USCITE	126.506.308	110.653.352	-12,53

Fonte: AdSP

a) Entrate correnti

Nell'esercizio in esame le entrate correnti, pari ad euro 97.699.299, si mantengono pressoché costanti rispetto al 2017 (94.488.781 euro) e sono costituite principalmente da redditi e proventi patrimoniali, che da euro 35.176.755 del 2017 passano a euro 35.461.316 nel 2018; sono invece aumentate le entrate per poste correttive e compensative di uscite correnti, che da euro 1.723.711 nel 2017 passano a euro 2.554.389 nel 2018. Presentano un aumento, rispetto al 2017, le entrate tributarie, che da euro 55.356.280 passano a euro 56.886.573.

b) Spese correnti

Le spese correnti diminuiscono del 9,6 per cento rispetto al 2017, passando da euro 53.077.359 a euro 47.983.023. Sono principalmente costituite da compensi agli organi, che da euro 375.814 passano a euro 390.824, da oneri per il personale in attività di servizio, che da euro 21.702.837 passano a euro 20.174.525. Le spese relative agli oneri finanziari, riguardanti gli interessi passivi su mutui, passano da euro 2.192.601 a euro 1.818.260; infine, le spese per poste correttive e compensative di entrate si azzerano rispetto ad un importo di euro 1.671.469 del 2017. Nell'esercizio in esame presentano un lieve aumento le uscite per interventi diversi, che da euro 13.185.718 nel 2017 passano a euro 13.598.783 nel 2018; la voce "oneri tributari" evidenzia anch'essa un aumento, passando da euro 2.149.583 a euro 2.291.047.

c) Entrate in conto capitale

Le entrate accertate in bilancio in conto capitale nell'anno 2018 (Titolo II) ammontano ad euro 11.695.486, inferiori del 68 % rispetto a quelle accertate nell'anno precedente (euro 36.536.157); la rilevante riduzione è stata giustificata dall'Ente con il mancato incasso del fondo per il finanziamento degli interventi di adeguamento dei porti, ex art. 18 bis, l. 84 del 1994. Peraltro, tali entrate sono quasi invariate rispetto a quelle assestate (euro 11.285.000) e superiori di euro 11.390.486 rispetto alle previsioni iniziali 2018 (305.000).

Le entrate per assunzione di altri debiti finanziari, pari a euro 414.310 nel 2018 (euro 127.854 nel 2017), riguardano principalmente depositi rilasciati a garanzia degli obblighi connessi all'utilizzo di aree demaniali date in concessione, aventi natura di sola garanzia e con contestualità dell'entrata e della riscossione.

d) Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale subiscono una diminuzione rispetto all'esercizio precedente, passando da euro 63.184.359 del 2017 a euro 51.598.665 del 2018.

In particolare, si riducono le spese per acquisizioni di immobili e di opere (da euro 40.388.966 a euro 33.868.765), aumentano, invece, le acquisizioni di immobilizzazioni tecniche (da 2.799.778 a euro 2.913.123). La voce trasferimenti passivi in conto capitale comprende l'importo di 1,779 milioni di euro relativo all'acquisizione di unità immobiliari nelle aree "Gheia" in Vado Ligure e l'importo di 500 mila euro quale contributo per la costruzione e/o acquisto di immobile per consentire il trasferimento del "civico servizio di manutenzione", rientrante nelle opere accessorie ed interventi di mitigazione per la realizzazione della Piattaforma Multifunzionale di Vado Ligure, in diminuzione risulta il TFR al personale cessato dal servizio (da 1.172.094 a euro 767.861,80).

7.3 Situazione amministrativa e andamento dei residui

La situazione amministrativa (cfr. tabella n. 14) mostra nel 2018 un avanzo pari ad euro 302.391.073.

La parte vincolata dell'avanzo, pari ad euro 224.814.029, è destinata alla realizzazione del programma delle opere 2016-2018. La restante parte è gravata dall'accantonamento per TFR.

Tabella 16 - Situazione amministrativa

	2017	2018
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio	330.265.435	370.748.529
Riscossioni in c/competenza	125.964.559	109.929.759
in c/residui	60.902.034	29.882.832
totale	186.866.593	139.812.590
Pagamenti in c/competenza	63.487.752	58.158.010
in c/residui	82.895.747	80.431.390
totale	146.383.499	138.589.400
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio	370.748.529	371.971.720
Residui Attivi degli esercizi precedenti	195.489.211	168.016.820
dell'esercizio	15.304.968	10.536.691
totale	210.794.180	178.553.510
Residui Passivi degli esercizi precedenti	227.881.133	195.638.815
dell'esercizio	63.018.557	52.495.341
totale	290.899.690	248.134.157
Avanzo/Disavanzo dell'amministrazione alla fine dell'esercizio	290.643.019	302.391.073
Parte Vincolata	219.164.705	224.814.029
Avanzo di amministrazione da dedicare alla realizzazione di opere	219.164.705	224.814.029
Parte Disponibile	71.478.314	77.577.044
Totale Risultato di amministrazione	290.643.019	302.391.073

Fonte: AdSP

Dal prospetto di cui sopra emerge un elevato ammontare di cassa, anche al netto della componente indisponibile, che si incrementa ulteriormente nel corso dell'esercizio. Anche la parte disponibile dell'avanzo risulta cospicua (euro 77.577.044). I residui attivi, alla fine del 2018, ammontano a euro 178.553.510, in lieve calo rispetto al 2017 (euro 210.794.180) e riguardano principalmente l'accensione di prestiti ed i trasferimenti in conto capitale. I residui passivi ammontano a euro 248.134.157, anch'essi in calo rispetto al 2017 (euro 290.899.690).

Tabella 17 - Andamento residui attivi e residui passivi

Andamento Residui Attivi e Passivi	2017	2018	Variatz % 2018/2017
Residui Attivi al 31/12	210.794.179	178.553.510	-15,29
Residui Passivi al 31/12	290.899.690	248.134.157	-14,70

Fonte: AdSP

Nelle tabelle che seguono è indicato, per l'esercizio in esame, il tasso di smaltimento dei residui, distinto per uscite correnti, uscite in conto capitale e partite di giro.

Più in generale, si rileva la presenza di residui attivi e passivi di notevole entità, perduranti nel tempo, per i quali è necessario un continuo monitoraggio e l'attivazione di opportune misure, al fine di accertarne la reale effettività e provvedere all'eventuale eliminazione. A tale proposito, il Collegio dei revisori dei conti ha formulato analoghe raccomandazioni.

Tabella 18 - Residui attivi

	Entrate correnti	Entrate in c/capitale	Entrate per partite di giro	Totali
Residui all'1/1/2018	35.942.479	167.879.320	6.972.381	210.794.180
Riscossioni	9.002.507	19.527.410	1.352.914	29.882.832
Variazioni	484.749	12.403.242	6.537	12.894.528
Rimasti da riscuotere	26.455.223	135.948.667	5.612.930	168.016.820
Residui dell'esercizio	9.227.461	664.467	644.763	10.536.691
Totale residui attivi al 31/12/2018	35.682.684	136.613.134	6.257.693	178.553.510

Fonte: AdSP

Tabella 19 - Residui passivi

	Uscite correnti	Uscite in c/capitale	Uscite per partite di giro	Totali
Residui all'1/1/2018	22.619.249	264.507.119	3.773.322	290.899.690
Pagamenti	14.511.005	64.490.870	1.429.516	80.431.390
Variazioni	930.984	13.897.438	1.064	14.829.485
Rimasti da pagare	7.177.261	186.118.812	2.342.743	195.638.815
Residui dell'esercizio	13.740.777	36.972.284	1.782.280	52.495.341
Totale residui al 31/12/2018	20.918.038	223.091.096	4.125.023	248.134.157

Fonte: AdSP

7.4 Conto economico

Il conto economico, di cui alla successiva tabella evidenzia, per l'esercizio 2018, un avanzo di euro 38.914.556, in aumento rispetto al dato complessivo del 2017 (euro 29.336.524).

Il valore della produzione, pari ad euro 134.983.122, è costituito per la maggior parte dai redditi e proventi patrimoniali (euro 97.458.689) e dalle entrate tributarie per euro 37.524.433. Tra i

proventi straordinari si evidenzia la quota di competenza dell'esercizio dei contributi in conto capitale a finanziamento dei beni ammortizzabili, pari a euro 9.853.186, nonché le sopravvenienze attive generate dall'annullamento dei residui passivi, pari a euro 14.829.485. I costi della produzione, che ammontano nel 2018 a euro 93.117.066, risultano in calo rispetto all'esercizio precedente (euro 117.877.075).

La differenza tra il valore ed il costo della produzione, che nel 2017 ammontava nel complesso ad euro 33.425.896, passa nel 2018 ad euro 41.866.056; il totale dei proventi ed oneri finanziari è negativo per euro 1.178.146, in miglioramento rispetto all'esercizio precedente (euro -2.041.509).

Tabella 20 - Conto economico

RISULTATI DIFFERENZIALI	2017		2018		Variaz.% 2018- 2017
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni (*)		93.439.342		97.458.689	4
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti					
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione					
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni					
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	21.779	57.863.630	382.567	37.524.433	-35
a) altri ricavi e proventi					
b) contributi in c/ esercizio					
c) quota utilizzo contributi in conto capitale	4.813.024		9.853.186		
d) sopravvenienze attive derivanti dalla gestione dei residui	49.736.780		14.829.485		
e) sopravvenienze attive diverse	3.292.046		3.292.046		
Totale valore della produzione (A)		151.302.971		134.983.122	-11
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**		238.818		322.981	35
7) Per servizi**		16.741.475		15.980.457	-5
8) Per godimento beni di terzi**		258.065		238.029	-8
9) Per il personale**		22.226.191		21.157.654	-5
a) salari e stipendi	15.642.761		14.227.571		
b) oneri sociali	4.437.054		4.450.919		
c) trattamento di fine rapporto	1.195.501		1.103.484		
d) trattamento di quiescenza e simili					
e) altri costi	950.875		1.375.681		
10) Ammortamenti e svalutazione		14.572.635		13.287.900	-9
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.000.644		2.238.758		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.706.845		9.408.730		
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.865.146		1.640.412		
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide					
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		361		-1.347	-473
12) Accantonamenti per rischi		1.256.677		1.293.546	3
13) Altri accantonamenti					
14) Oneri diversi di gestione		62.582.853		40.837.846	-35
a) oneri diversi di gestione	10.402.943		6.322.508		
b) sopravvenienze passive derivanti dalla gestione dei residui	3.299.998		12.429.868		
c) sopravvenienze passive diverse	48.879.912		13.726.741		
d) minusvalenze diverse					
Totale Costi (B)		117.877.075		93.117.066	-21
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		33.425.896		41.866.056	25

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett. C)

** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C)

(segue)

RISULTATI DIFFERENZIALI	2017		2018		TOTALI
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate				486.437	
16) Altri proventi finanziari		146.821		131.254	-11
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti					
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	146.821		131.254		
17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti		2.188.330		1.795.837	-18
17-bis) Utili e perdite su cambi					
Totale C) proventi ed oneri finanziari (15 + 16 -17)		-2.041.509		-1.178.146	-42
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni					
a) di partecipazioni					
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
19) Svalutazioni		547.578		472.580	
a) di partecipazioni	547.578		472.580		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
Totale D) rettifiche di valore		-547.578		-472.580	-14
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)					
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.149					
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui					
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui					
Totale E) partite straordinarie					
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- E)		30.836.810		40.215.330	30
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (IRES - IRAP)		1.500.286		1.300.774	-13
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		29.336.524		38.914.556	33

Fonte: AdSP

7.5 Situazione patrimoniale

La tabella seguente, relativa alla situazione patrimoniale, evidenzia nel 2018 un patrimonio netto pari ad euro 561.854.937; la variazione positiva rispetto all'esercizio precedente (in cui era 522.940.382 euro) è dovuta, come innanzi accennato, all'avanzo economico di esercizio, pari a euro 38.914.556.

Il totale delle attività è pari a euro 1.575.758.553. Esso è costituito per circa il 70 per cento dalle immobilizzazioni, pari a euro 1.062.864.262, che aumentano di poco rispetto al precedente esercizio (euro 1.056.133.769); in lieve discesa è il valore di terreni e fabbricati, pari a euro 304.665.689 nel 2018, a fronte di euro 310.393.614 del 2017, il cui ammontare costituisce circa il 40 per cento del totale delle immobilizzazioni; in lieve aumento, invece, quello della voce "immobilizzazioni in corso e acconti", da 678.695.099 a euro 684.771.317. Resta costante il valore delle partecipazioni azionarie in imprese controllate, che ammonta a euro 31.096.780. Le immobilizzazioni immateriali, che riguardano licenze d'uso per *software* e manutenzioni straordinarie sui beni dello Stato in concessione, pari a euro 20.351.754 nel 2017, salgono a euro 26.916.409 nel 2018. La parte residua del totale delle attività nel 2017 è composto per il 20 per cento dall'attivo circolante, che ammonta a euro 512.756.130.

I contributi in conto capitale, ammontanti nel 2017 a euro 676.678.208, si riducono nel 2018 a euro 658.600.129; le relative poste riguardano la patrimonializzazione dei progetti conclusi e nuove opere in corso d'opera, finanziati dallo Stato e da altri enti con vincolo di destinazione per la realizzazione, manutenzione e ampliamento delle infrastrutture portuali.

Si pone in rilievo, inoltre, un decremento del fondo per rischi ed oneri, che ammontava nel 2017 a euro 7.126.307 e scendeva nel 2018 a euro 6.558.480. In generale non vengono forniti elementi atti a valutare la congruità del fondo. Peraltro, né il Collegio dei revisori dei conti, né la società di revisione hanno formulato sul punto alcuna osservazione.

PAGINA BIANCA

Tabella 21 - Situazione patrimoniale - Attività

	2017	2018	VARIAZ.% 2018/2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I. Immobilizzazioni immateriali			
2) Costi di sviluppo	1.481.982	2.666.826	80
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.838.653	1.680.972	-41
5) Avviamento			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	15.663.349	22.363.669	43
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	367.771	204.941	-44
Totale (I)	20.351.754	26.916.409	32
II. Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	310.393.614	304.665.689	-2
2) Impianti e macchinari	11.297.968	11.980.086	6
3) Attrezzature industriali e commerciali	496.705	361.731	-27
4) Automezzi e motomezzi	6.929	1.271	-82
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	678.695.099	684.771.317	1
7) Altri beni	685.309	433.947	-37
Totale (II)	1.001.575.623	1.002.214.041	0
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			
1) Partecipazioni in:	34.206.393	33.733.812	-1
a) imprese controllate	31.548.212	31.096.780	-1
b) imprese collegate	61.448	61.448	0
c) imprese controllanti			
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
d-bis) altre imprese	2.596.732	2.575.584	-1
e) altri enti			
2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
Totale (III)	34.206.393	33.733.812	-1
Totale Immobilizzazioni (B)	1.056.133.769	1.062.864.262	-1
C) ATTIVO CIRCOLANTE I. Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	89.404	88.057	-2
Totale	89.404	88.057	-2
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	40.729.271	19.480.768	-52
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	8.554.405	9.403.362	10
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	120.190.406	107.567.653	-11
4 bis) Crediti tributari	2.294.812	2.332.462	2
5) Crediti verso altri	1.653.588	1.031.357	-38
Totale (II)	173.422.482	139.815.601	-19
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
3) Altre partecipazioni	880.752	880.752	0
Totale (III)	880.752	880.752	0
IV. Disponibilità liquide			
3) Denaro e valori in cassa	370.748.529	371.971.720	0
Totale (IV)	370.748.529	371.971.720	0
Totale Attivo Circolante (C)	545.141.167	512.756.130	-6
D) RATEI E RISCONTI, con separata indicazione del disaggio su prestiti			
1) Ratei attivi	5.463	0	
2) Risconti attivi	3.816	138.161	3.520
Totale ratei e risconti (D)	9.279	138.161	1.389
Totale Attivo	1.601.284.215	1.575.758.553	-2

Fonte: AdSP

Tabella 22 - Situazione patrimoniale - Passività

	2017	2018	VARIAZ.% 2018/2017
A) PATRIMONIO NETTO			
VI. Riserve statutarie	100.638	100.638	0
VII. Altre riserve distintamente indicate	8.026.880	8.026.880	0
VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo	485.476.340	514.812.864	6
IX. Utile (perdite) dell'esercizio	29.336.524	38.914.556	33
Totale Patrimonio netto (A)	522.940.382	561.854.937	7
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
1) Per contributi a destinazione vincolata	676.678.208	658.600.129	-3
Totale contributi in conto capitale (B)	676.678.208	658.600.129	-3
C) FONDI PER RISCHI E ONERI			
3) Per altri rischi ed oneri futuri	7.126.307	6.558.480	-8
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	7.126.307	6.558.480	-8
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.614.715	3.929.217	-15
E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) Obbligazioni			
2) Verso banche	96.695.662	95.340.336	-1
5) Debiti verso fornitori	4.846.994	5.034.460	4
6) Rappresentati da titoli di credito			
7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti	7.004	156.899	2.140
8) Debiti tributari	1.399.921	1.250.508	-11
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.595.090	1.461.194	-8
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	636.021	581.565	-9
12) Debiti per fatture da ricevere	276.063.802	232.715.710	-16
13) Debiti verso personale	3.988.626	3.219.762	-19
14) Altri debiti	200.797	1.392.133	593
Totale Debiti (E)	385.433.918	341.152.566	-11
F) RATEI E RISCOINTI, con separata indicazione dell'aggio su prestiti			
1) Ratei passivi	96.288	73.865	-23
2) Riscconti passivi	4.394.397	3.589.359	-18
Totale ratei e riscconti (F)	4.490.685	3.663.224	-18
Totale Passivo e Netto	1.601.284.215	1.575.758.553	-2

Fonte: AdSP

7.6 Partecipazioni azionarie

L'AdSP è titolare di un rilevante numero di partecipazioni.

Il tema delle partecipazioni societarie è stato oggetto di vari provvedimenti del Comitato portuale, da ultimo il decreto n. 1515 del 29 settembre 2017 con il quale è stato disposto il piano di razionalizzazione delle Società partecipate dall'Ente, ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. n. 175 del 2016 (TUSP).

La ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute ha portato al mantenimento di alcune di esse, mentre per altre l'analisi compiuta ha condotto alla conclusione che non soddisfacessero requisiti di cui all'art. 20, comma 2 del TUSP e quindi dovessero essere eliminate. Alla luce di quanto emerso, il Comitato di gestione ha deliberato di procedere alla cessione/alienazione delle quote di nove società, oltre alle tre già in precedenza poste in liquidazione; ha inoltre ritenuto necessario adottare un piano di riassetto ai sensi dell'art. 20, comma 1, del TUSP, per altre partecipazioni elencate nella Tabella 2) allegata al provvedimento medesimo. Da ultimo, con decreto n. 531 del 12 aprile 2019 è stata formalizzata la revisione periodica delle partecipazioni, di cui all'art. 20 TUSP. Il predetto decreto, in sintesi, contiene un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui l'AdSP detiene partecipazioni, dirette o indirette, con specifico aggiornamento circa lo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione già deliberate con il predetto decreto n. 1515/2017.

Per quanto riguarda la partecipazione nella società *“Interporto di Vado Intermodal Operator SpA”* l'Ente segnala, come ha già fatto anche nel precedente esercizio, che *“...la consistente differenza che emerge ponendo a confronto il valore iscritto a bilancio con la corrispondente quota di frazione di patrimonio netto è da ritenersi transitoria stante la prospettiva di sviluppo dell'azienda, attestata altresì dalla relazione della Società di revisione PWC e dalla perizia condotta in sede di determinazione del costo di acquisto. Considerata la rilevanza di tale partecipazione, questa Corte sottolinea l'esigenza che la situazione venga costantemente presidiata per poter valutare l'effettività delle condizioni che hanno motivato i valori iscritti in bilancio.*

Si riportano, nella tabella seguente, il valore ed il numero delle partecipazioni azionarie dell'Ente, alla data del 31 dicembre 2018.

Tabella 23 - partecipazioni azionarie al 31.12.2018

PARTECIPAZIONE AZIONARIE	Capitale Sociale	% Azioni Possedute	Valore a Bilancio	Patrimonio netto al 31/12/2017	Utile o Perdita d'esercizio al 31/12/2017	Valore della quota spettante di PN
A) SOCIETA' CONTROLLATE						
Aeroporto di Genova S.p.A. c/o Aerostazione -16154 Genova	7.746.900,00	60,000%	3.410.686,80	6.615.849,00	10.766,00	3.969.509,40
Finporto SpA in Liquidazione (*) - Via della Mercanzia,2-16123 Genova	2.847.821,00	100,000%	2.300.867,00	2.300.867,00	3.954,00	2.300.867,00
Ente Bacini S.r.l. Via al Molo Giano -16126 Genova	753.200,00	89,000%	401.228,02	450.818,00	(500.438,00)	401.228,02
Interporto di Vado - Intermodal Operator SpA (V.I.O.) - Via Trieste,25 - 17047 Vado Ligure	3.000.000,12	72,00%	24.983.998,00	7.813.919,00	1.115.585,00	5.626.021,68
Totale A)			31.096.779,82			
B) SOCIETA' COLLEGATE						
Società Servizi Generali del Porto di Savona-Vado Srl - Zona Industriale Porto - 17100 Savona	104.000,00	46,000%	61.448,21	2.216.965,00	234.257,00	1.019.803,90
Totale B)			61.448,21			
C) ALTRE SOCIETA'						
Autostrade Centro Padane SpA Località San Felice-26100 Cremona	30.000.000,00	1,464%	226.970,00	131.761.411,00	22.928.927,00	1.928.987,06
F.I.L.S.E. S.p.A. Via Peschiera,16-16122 Genova	24.700.565,76	3,947%	975.000,00	28.571.918,00	42.597,00	1.126.590,73
Servizi Ecologici Porto di Genova S.p.A. - Via della Mercanzia,2-16123 Genova	600.000,00	1,594%	9.564,00	2.233.456,00	36.380,00	35.601,29
Porto Antico S.p.A. - Calata Molo Vecchio,15-16128 Genova	5.616.000,00	5,556%	621.874,14	9.204.721,00	16.576,00	511.414,30
Fiera di Genova S.p.A. in Liquidazione (**) - Piazzale Kennedy,1-16129 Genova	18.939.371,00	2,474%	71.851,19	2.908.955,00	(323.454,00)	71.851,19
Stazioni Marittime S.p.A. Ponte dei Mille -16123 Genova	5.100.000,00	10,216%	643.427,22	25.901.653,00	646.811,00	2.646.112,87
Il Porto e Genova S.r.l. - Via Albertazzi Ariberto,3R -16126 Genova	100.000,00	17,000%	17.000,00	190.085,00	25.207,00	32.314,45
Liguria Digitale S.c.p.a. - Via De Marini, 1-16149 Genova	2.582.500,00	0,002%	211,15	10.919.041,00	175.178,00	218,38
I.P.S. Insediamenti Produttivi Savonesi Scpa - Via Magliotto, 2 - 17100 Savona	50.193,00	4,008%	2.011,75	126.701,00	(223.402,00)	5.080,71
Rivalta Terminal Europa SpA - Strada Savonesa, 12/16 - 15050 Tortona	14.013.412,00	0,063%	7.674,80	12.182.219,00	(1.796.105,00)	7.674,80
Totale C)			2.575.584,25			
TOTALE (A+B+C)			33.733.812,28			

(*) In liquidazione con Atto del 24/10/2014;

(**) In liquidazione con Atto del 31/03/2016;

(***) Risultato di esercizio e patrimonio netto come da ultimo bilancio approvato al 30/06/2018. (Fonte dati: Infocamere).